به علاوه (۲) خراج های متعدد دیگر نیز شامل پول نقد، انواع اغنام و احشام و اسلحه و تجهیزات جنگی، از همین مردم مطالبه کرد. (۳) وی می افزاید که پس از اخذ مالیات، "آن گاه دوران شکنجه های وحشیانه و تاخت و تاز و غارتگری و مردم کشی که به زن و مرد و کودک ابقا نکردند، آغاز شد و تا ۱۹ روز دوام داشت و تا سه شنبه ۲۹ رجب ۸۰۳ هجری - ۱۵ مارس ۱۴۰۱ میلادی کشید." (۴)

پس از استقرار تیمور در مناطق مختلف ایران، شلاق ستم دیگری نیز بر پشت مردم به ویژه علما، صنعتگران، پیشه‌وران و هنرمندان فرود آمد. انتقال اجباری این افراد از ممالکِ مُسَخَّرَه به ماوراءالنهر و به سُخره کشاندن آنان در تزیین و رونق علمی و اقتصادی آن منطقه، نمونه‌ی بارز این ستم مضاعف بود.

ذات سُبُعانه‌ی قبیله‌ی القلب‌های متبسم دوران معاصر که تحت عناوین نژاد برتر حقوق بشر ، نظم جهانی و غیره به کشتار دسته جمعی ملت‌های بی‌دفاع و بی‌گناه می‌پردازند و از فروباراندن بمب‌های اتمی و شیمیایی و میکروبی بر مردم غیر نظامی هیچ ابایی ندارند .

الف - منشأ تیمور

تیمور در روز سه‌شنبه ۲۵ شعبان سال ۷۳۶ هجری قمری (آوریل ۱۳۳۶ میلادی) در شهر "کش" که امروزه به "شهر سبز" معروف است ، در جنوب سمرقند ، واقع در ماوراءالنهر ، به دنیا آمد . پدرش از منتقدان قبیله‌ی "برلاس" بود . تیمور ابتدا مانند سایر اجداد و اقوامش ، زندگی کوچ نشینی داشت . سپس به ماوراءالنهر سفر نمود و با ترکان محلی در آمیخت و به تدریج آداب و رسوم و زبان قدیم خود را از دست داد .

(۴) تیمور، خود، نیز به این اعمال ددمنشانه اقرار کرده است و می‌گوید بعد از دوماه و چند روز محاصره قلعه و شهر بغداد مسخر گردید و "من به شهر درآمدم و امر نمودم که جمیع مفسدان و اوباش شهر را به قتل رسانند و قلعه و عمارت شهر را انداخته به خاک برابر سازند." (۵)

۷- کوهستانهای خونین - حمله به لرستان

تیمور، در سال ۷۸۸ (۱۳۸۶ میلادی)، به بهانه‌ی این که کوه نشینان لرستان کاروان‌هایی را که به زیارت مکه می‌روند غارت می‌کنند، به طرف لرستان حرکت می‌کند و ضمن تسخیر شهرها و روستاهای سر راه به قتل و غارت اهالی آن‌ها می‌پردازد. حُکام محلی، شهرهایی نظیر نهاوند، بروجرد و خرم‌آباد را رها کرده و از بیم جان می‌گریزند.

(۳) از سوی دیگر، متوجه می‌شوند (مردم نهاوند و منطقه) که خلافت حاکم در سرزمین عراق و حجاز، به ریختن خون بهترین فرزندان اسلام و منادیان آزادگی و ستم ستیزی دست یازیده است. این اعمال خلفای اموی، موجب برانگیخته شدن نفرت و دشمنی بیشتر توده‌های مردم و زحمت‌کشان این منطقه و سایر شهرها و روستاهای ایران می‌شود به

۱ - مسعودی، ج ۱، ص ۷۲۸

۲ - خلیفه‌ی دوم اموی که از سال ۶۱ تا ۶۴ هجری برابر با ۶۸۰ تا ۶۸۳ میلادی حکومت کرد.

۳ - پیگولوسکایا، ص ۱۶۵

همین جهت ، مردم نهاوند ، از همان قرون اولیه ی پس از اسلام ، شیعه ی امام عادلان علی بن ابی طالب و فرزندان وی می شوند و حسین وار بر خلفا می شوردند و از مبارزان و مخالفان آن ها حمایت می نمایند . از قحطبه ، سردار ابو مسلم خراسانی که علیه خلیفه ی اموی می جنگید ، پشتیبانی می کنند و پیروزی وی را در دشت اسپندهان نهاوند (سال ۱۳۲ هجری - ۷۴۹ میلادی) بر قشون صد هزار نفری خلیفه که با تجدید قوا و تجهیزات کامل از کرمان مراجعه می کردند فراهم می سازند . این پیروزی مقدمه ای برای پیروزی در جنگ زاب ^(۱) (۱۳۳ هجری - ۷۵۰ میلادی) و سقوط کامل امویان می گردد . ^(۲)

در دوران خلفای عباسی ، مردم این دیار مانند مردم بسیاری از مناطق ایران ، خیلی زود در می یابند که اینان نیز راه امویان را پیش گرفته اند و پیشوایان راستین مردم را با انواع تیرنگ ها خانه نشین و سرکوب می کنند و یا در زندان ها و پادگان های خود به شهادت می رسانند .

بسیاری از جغرافی دانان و سیاحانی که بعد از اسلام تا قیام بهلول از این منطقه دیدن کرده‌اند ، در نوشته‌های خود ، وجود دو مسجد جامع را در کنار اوضاع طبیعی و جغرافیایی نهاوند ذکر می‌کنند و بر آن تأکید دارند. به نظر می‌رسد این تأکید در آن روزگاران برای نشان دادن میزان نزدیکی مردم به مذهب و تا حدی نمایش سطح بینش اسلامی مردم و نفوذی که مذهب داشته ، صورت گرفته است. ابن حوقل سیاح و جغرافی‌دان عرب ، در سال ۳۶۷ هجری قمری (۹۷۷ میلادی) نهاوند را در شمار شهرهای سرزمین جبال ذکر نموده است (۲) و می‌گوید: "شهر نهاوند بر کوهی قرار گرفته و بنای آن از گل و دارای چشمه‌ها و باغ‌ها و میوه‌های فراوان و خوب است و از میوه‌ی آن به عراق می‌برند. دو مسجد جامع دارد یکی قدیم و دیگری جدید است." (۳)

روابط دوستانه و عادلانه‌ای که سابقاً بین دهقانان و مالکان کوچک در بسیاری از مناطق وجود داشت، با پیدا شدن بزرگ مالکان و از میان رفتن روابط عاطفی دو جانبه، به سرعت از بین رفت و احساس تسلط بیگانه و روابط زورمدارانه جای‌گزین آن شد. "در این مرحله‌ی تاریخ ایران (از ۱۳۳۰ تا ۱۳۹۰ میلادی - ۷۹۳ - ۷۳۱ هجری) ... آتش مبارزه‌ی میان قشرهای فتودال و مردم تیزتر شد و این خود نتیجه‌ی بازگشت امیران فتودال محلی به اسلوب‌های بهره‌کشی پیش از غازان خان و غارت مستقیم روستائیان و پیشه‌وران بود که هنگام جنگ‌های داخلی از طرف فتودال‌ها اعمال می‌شد. طبقات فتودال که با یک دیگر در مبارزه بودند می‌کوشیدند برای مقاصد خویش از باری روستائیان و پیشه‌وران ناراضی استفاده کنند."^(۲)

به همین جهت، در یورش اول تیمور مردم عکس‌العمل زیادی از خود نشان ندادند. به‌خصوص که شنیده بودند ملک عزالدین لر قبل از رسیدن تیمور، از لرستان گریخته است.

۲- بهانه‌ی هجرم به منطقه

تیمور، در سال ۷۸۸ هجری قمری (۱۳۸۶ میلادی) به این بهانه که اهالی کوه‌نشین لرستان به کاروان‌های که به زیارت‌خانه‌ی خدا می‌روند، حمله و آن‌ها را غارت می‌کنند به سوی منطقه‌ی غرب ایران یورش آورد. اهالی نهاوند دروازه را بستند و به قلعه‌ی بلند و مستحکم شهر پناه بردند.

سلطان محمد طبسی در یزد به پا می‌خیزد . (۳) قرايوسف ترکمان در آذربایجان عصیان می‌نماید و بهلول در نهاوند ، آرامش ستمگران و زورگویان را به هم می‌زند (۴) .

تعدّیات عمّال امیر مزید برلاس گماشته‌ی تیمور ، که او را داروغه‌ی شهر نیز

۱- مسعودی ، ج ۱ ، ص ۷۳۸

۲- خلیفه‌ی دوم اموی که از سال ۶۱ تا ۶۴ هجری برابر با ۶۸۰ تا ۶۸۳ میلادی هجری حکومت کرد .

۳- پیگولوسکایا ، ص ۱۶۵ ۴- رودخانه‌ی زاب بزرگ ، یکی از شاخه‌های دجله

خوانده‌اند، نسبت به مردم شهر و روستاهای نهاوند، غضب و توقیف اموال و دارایی‌های مردم به عناوین گوناگون، وصول مالیات‌ها و عوارض رنگارنگ، به زنجیر کشاندن، حبس و شکنجه و شلاق زدن معترضین در ملأ عام و اختناق شدید، در طول این ده سال اشغال شهر، خشم مردم را برانگیخته و زمینه را برای شکل گرفتن یک جنبش رهایی بخش آماده کرده بود.